
    Viernes 12 de Octubre de  2012           GACETA MUNICIPAL                                          83 
 
 

 
Viernes 14 de Enero del  2005 

 

www.municipiodurango.gob.mx 

DÉCIMO TERCERO.- En virtud de lo anterior, y con la 
finalidad de que el destino de los bienes se ejecute en acato 
a la legalidad, previa autorización de este Honorable 
Ayuntamiento, se giran instrucciones a la Dirección 
Municipal de Administración y Finanzas para que cumpla 
con los procesos correspondientes y sea la Sindicatura 
Municipal, de manera conjunta con la Contraloría Municipal, 
con base a sus facultades y obligaciones, quienes vigilen el 
cumplimiento de las disposiciones legales aplicables.  
 
En base a lo anteriormente expuesto, éste H. Ayuntamiento 
emite el siguiente:  
 

ACUERDO No. 113 
 
EL HONORABLE AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE 
DURANGO 2010-2013, DE CONFORMIDAD CON LAS 
FACULTADES QUE LE OTORGA EL ARTÍCULO 192 DEL 
BANDO DE POLICIA Y GOBIERNO DE DURANGO, 
ACUERDA: 
 
PRIMERO.- Se autoriza la baja total, desincorporación y 
destino del patrimonio municipal, de los bienes descritos en 
el CATÁLOGO NÚM. 18, que forma parte del presente 
Acuerdo de Desincorporación de Bienes Muebles. 
 
SEGUNDO.-Se autoriza la enajenación a título gratuito, de 
los bienes que han dejado de ser útiles al servicio público 
municipal incluidos en el anexo Cat 18-A, con lo que podrán 
atenderse las peticiones que instituciones escolares, 
estudiantes en particular, profesionistas y organizaciones, 
han presentado ante Sindicatura Municipal. 
 
TERCERO.- Se autoriza la desincorporación, por 
fallecimiento, del canino “El Omega”, descrito en el anexo 
Cat 18-B de esta propuesta, así como el bien 36242, del que 
se ha recuperado su costo por daños, instruyendo a la 
Dirección Municipal de Administración y Finanzas a que 
proceda al descargo de los registros patrimoniales para la 
actualización del inventario municipal. 
 
CUARTO.-Se autoriza la enajenación a título oneroso, hasta 
en su modalidad chatarra, de los bienes municipales 

incluidos en el anexo Cat 18-C, instruyendo a la Dirección 
Municipal de Administración y Finanzas, para que conforme 
a lo que establece el Art. 156, de la Ley Orgánica del 
Municipio Libre del Estado de Durango y, a través del 
Departamento de Patrimonio Municipal lleve a cabo los 
procesos correspondientes, buscando invariablemente la 
mejor opción de recuperación financiera, con la intervención 
conjunta de la Contraloría Municipal y Sindicatura Municipal, 
para la observación y vigilancia del cumplimiento de los 
ordenamientos legales aplicables. 
 
QUINTO.- Se autoriza la baja y desincorporación de los 
bienes descritos en el anexo Cat 18-D de esta propuesta, 
procediendo a la destrucción de los bienes y a la 
actualización de los registros patrimoniales 
correspondientes, instruyendo a la Dirección Municipal de 
Administración y Finanzas para el cumplimiento de este 
proceso.  
 
SEXTO.- Se autoriza la desincorporación de los bienes 
detallados en el anexo Cat 18-E, que enlista los bienes que 
habiendo agotado las instancias legales en la averiguación 
previa (por robo), para los que judicialmente se ha declarado 
el No Ejercicio de la Acción Penal, según soporte jurídico 
documental, así como los bienes muebles que al 
Ayuntamiento le representan un alto costo de recuperación. 
 
SÉPTIMO.-La Dirección Municipal de Administración y 
Finanzas, habrá de dar cumplimiento a la presente 
aprobación, con la intervención conjunta de la Contraloría 
Municipal y Sindicatura Municipal, para la observación y 
vigilancia del cumplimiento de los ordenamientos legales 
aplicables. 
 
OCTAVO.- Deberán expedirse las actas circunstanciadas 
correspondientes a los procesos autorizados a efecto de 
otorgarle la legalidad y transparencia debida a esta 
aprobación. 
 
NOVENO.- Notifíquese el presente Acuerdo y publíquese en 
la Gaceta Municipal”. 

 

 
 

ANEXO CATÁLOGO DE DESINCORPORACIÓN DE BIENES MUEBLES NÚM. 18 
ANEXO Cat 18-A 
 

DESCRIPCIÓN DEL BIEN NÚMERO PATRIMONIAL CAT ANEXO 

SILLA TUBULAR APILABLE 2033 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 7575 CAT 18 A 
SILLA ESTRUCTURA METÁLICA ICA13 1941 CAT 18 A 
SILLA ESTRUCTURA METÁLICA ICA13 1942 CAT 18 A 
SILLA ESTRUCTURA METÁLICA ICA13 1943 CAT 18 A 
SILLA ESTRUCTURA METÁLICA ICA13 1946 CAT 18 A 
SILLA ESTRUCTURA METÁLICA ICA13 1948 CAT 18 A 
SILLA ESTRUCTURA METÁLICA ICA13 1949 CAT 18 A 
SILLA ESTRUCTURA METÁLICA ICA13 1950 CAT 18 A 
SILLA ESTRUCTURA METÁLICA ICA13 1951 CAT 18 A 
SILLA ESTRUCTURA METÁLICA ICA13 1952 CAT 18 A 

SILLA ESTRUCTURA METÁLICA ICA13 1956 CAT 18 A 



    84                                          GACETA MUNICIPAL            Viernes 12 de Octubre de 2012 
 
 

 
www.municipiodurango.gob.mx 

 

DESCRIPCIÓN DEL BIEN NÚMERO PATRIMONIAL CAT ANEXO 

SILLA ESTRUCTURA METÁLICA ICA13 1966 CAT 18 A 
SILLA ESTRUCTURA METÁLICA ICA13 1967 CAT 18 A 
SILLA APILABLE ICA16 12017 CAT 18 A 
SILLA APILABLE ICA16 12018 CAT 18 A 
SILLA APILABLE ICA16 12019 CAT 18 A 
SILLA APILABLE ICA16 12020 CAT 18 A 
SILLA APILABLE ICA16 12021 CAT 18 A 
SILLA APILABLE ICA16 12022 CAT 18 A 
SILLA APILABLE ICA16 12023 CAT 18 A 
SILLA APILABLE ICA16 12024 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1681 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1705 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1707 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1717 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1725 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1735 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1736 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1748 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1751 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1797 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1758 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1783 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1715 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1746 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1643 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1713 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1754 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1769 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR P/BARRA 1671 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1825 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1832 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1764 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1703 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1740 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1742 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1799 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1761 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1724 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1781 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1784 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1759 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1710 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1689 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1787 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1833 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1711 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1720 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1790 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1701 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1788 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1775 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1794 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1721 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1738 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1733 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1793 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1739 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1743 CAT 18 A 



    Viernes 12 de Octubre de  2012           GACETA MUNICIPAL                                          85 
 
 

 
Viernes 14 de Enero del  2005 

 

www.municipiodurango.gob.mx 

DESCRIPCIÓN DEL BIEN NÚMERO PATRIMONIAL CAT ANEXO 

SILLA TUBULAR APILABLE 1792 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1727 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1686 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1714 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1766 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1723 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1768 CAT 18 A 
SILLA TUBULAR APILABLE 1765 CAT 18 A 

 
ANEXO Cat 18-B 

DESCRIPCIÓN DEL BIEN NÚMERO PATRIMONIAL CAT ANEXO 

CANINO "OMEGA" DPV10 17760 CAT 18 B 
PDA SYMBOL MC 35-CL 36242 CAT 18 B 

 
 
 
ANEXO Cat 18-C 

DESCRIPCIÓN DEL BIEN NÚMERO PATRIMONIAL CAT ANEXO 

ESCRITORIO METÁLICO 1589 CAT 18 C 
MESA METÁLICA  8034 CAT 18 C 
ESCRITORIO SECRETARIAL 1658 CAT 18 C 
ESCRITORIO SECRETARIAL ECD10 4116 CAT 18 C 
MESA DE TRABAJO METÁLICA 1801 CAT 18 C 
MESA DE TRABAJO METÁLICA 1807 CAT 18 C 
MESA DE TRABAJO METÁLICA 1821 CAT 18 C 
MESA DE TRABAJO 12016 CAT 18 C 
MOTOBOMBA 25848 CAT 18 C 
MOTOBOMBA 25849 CAT 18 C 
MOTOBOMBA 25850 CAT 18 C 
MOTOBOMBA 25852 CAT 18 C 
MOTOBOMBA 25854 CAT 18 C 
MOTOBOMBA 21248 CAT 18 C 
MOTOBOMBA 38372 CAT 18 C 
MOTOBOMBA 38374 CAT 18 C 
MOTOBOMBA 38386 CAT 18 C 
BOMBA DE AGUA 32066 CAT 18 C 
BOMBA DE AGUA 32152 CAT 18 C 
BOMBA DE AGUA 32153 CAT 18 C 
2 CARRETILLA 30877 CAT 18 C 
4 CARRETILLA 308878 CAT 18 C 
ESCALERA DE ALUMINIO 5770 CAT 18 C 
CARRETILLA 24410 CAT 18 C 
2 CARRETILLA 30879 CAT 18 C 
BASTIDOR GRANDE 815 CAT 18 C 
CAMIÓN COMPACTADOR No. 30 PMSPM 379 CAT 18 C 
RETROEXCAVADORA PMSPM 520 CAT 18 C 

 
 
ANEXO Cat 18-D 

DESCRIPCIÓN DEL BIEN NÚMERO PATRIMONIAL CAT ANEXO 

SILLA INFANTIL  ICA16 2094 CAT 18 D 
SILLA INFANTIL  ICA16 2095 CAT 18 D 
SILLA INFANTIL  ICA16 2096 CAT 18 D 
SILLA INFANTIL  ICA16 2108 CAT 18 D 
SILLA INFANTIL  ICA16 2109 CAT 18 D 
SILLA METÁLICA ICA12 2004 CAT 18 D 
ATARI 8691 CAT 18 D 
ATARI 8694 CAT 18 D 



    86                                          GACETA MUNICIPAL            Viernes 12 de Octubre de 2012 
 
 

 
www.municipiodurango.gob.mx 

 

DESCRIPCIÓN DEL BIEN NÚMERO PATRIMONIAL CAT ANEXO 

MONITOR 19836 CAT 18 D 
CPU 19837 CAT 18 D 
MÁQUINA DE ESCRIBIR ECD10 0859 CAT 18 D 
REGULADOR ICA16 5871 CAT 18 D 
VENTILADOR ECD10 24030 CAT 18 D 
CAFETERA 1608 CAT 18 D 
PROYECTOR DIAPOSITIVAS 1611 CAT 18 D 
EXTINGUIDOR CHICO 1624 CAT 18 D 
REGRESADORA 1628 CAT 18 D 
GLOBO TERRÁQUEO 1661 CAT 18 D 
VENTILADOR  17857 CAT 18 D 
VENTILADOR  17858 CAT 18 D 
MONITOR 19954 CAT 18 D 
VENTILADOR 24036 CAT 18 D 
TECLADO  6392 CAT 18 D 
COMPUTADORA  6391 CAT 18 D 
ATARI 8405 CAT 18 D 
ATARI 8419 CAT 18 D 
ATARI 8420 CAT 18 D 
TECLADO 13586 CAT 18 D 
TECLADO 13590 CAT 18 D 
CPU 13677 CAT 18 D 
MÁQUINA DE ESCRIBIR 769 CAT 18 D 
CPU 25728 CAT 18 D 
IMPRESORA 12897 CAT 18 D 
VENTILADOR 24042 CAT 18 D 
PORTAGARRAFÓN METÁLICO 13185 CAT 18 D 
TECLADO 13589 CAT 18 D 
CPU 13596 CAT 18 D 
CPU 13600 CAT 18 D 
CPU 13604 CAT 18 D 
CPU 13605 CAT 18 D 
MONITOR 13722 CAT 18 D 
MONITOR 13723 CAT 18 D 
MONITOR 13725 CAT 18 D 
JUEGO DE BOCINAS 13728 CAT 18 D 
JUEGO DE BOCINAS 13729 CAT 18 D 
JUEGO DE BOCINAS 13730 CAT 18 D 
JUEGO DE BOCINAS 13731 CAT 18 D 
JUEGO DE BOCINAS 13791 CAT 18 D 
JUEGO DE BOCINAS 13792 CAT 18 D 
JUEGO DE BOCINAS 13799 CAT 18 D 
JUEGO DE BOCINAS 13803 CAT 18 D 
JUEGO DE BOCINAS 13807 CAT 18 D 
DESMALEZADORA 4240 CAT 18 D 
REGULADOR 38246 CAT 18 D 
NO BREAK  DFA26 24335 CAT 18 D 
MÁQUINA DE ESCRIBIR DFA26 0357 CAT 18 D 
SUMADORA DFA26 0370 CAT 18 D 

 
ANEXO Cat 18-E 

DESCRIPCIÓN DEL BIEN NÚMERO PATRIMONIAL CAT ANEXO 

MECANISMO NÚM 651 DFA 40 16091 CAT 18 E 
MECANISMO NÚM 176 DFA40 22149 CAT 18 E 
CARCAZA PPN 019 DFA40 16643 CAT 18 E 
CARCAZA PPN DFA40 16642 CAT 18 E 
CARCAZA SBA016 DFA40 21982 CAT 18 E 
CARCAZA SBA017 DFA40 21983 CAT 18 E 



    Viernes 12 de Octubre de  2012           GACETA MUNICIPAL                                          87 
 
 

 
Viernes 14 de Enero del  2005 

 

www.municipiodurango.gob.mx 

DESCRIPCIÓN DEL BIEN NÚMERO PATRIMONIAL CAT ANEXO 

CARCAZA SBA038 DFA40 21984 CAT 18 E 
APARATO INMOVILIZADOR 07 DFA40 31118 CAT 18 E 
REGULADOR S/N CAT 18 E 
TECLADO S/N CAT 18 E 
BOCINAS S/N CAT 18 E 
FAX S/N CAT 18 E 
TELÉFONO S/N CAT 18 E 
CARRETILLA S/N CAT 18 E 
CARRETILLA S/N CAT 18 E 
CARRETILLA S/N CAT 18 E 
PALA S/N CAT 18 E 
PALA S/N CAT 18 E 
BATERÍA S/N CAT 18 E 
CÁMARA DIGITAL CON1025182 CAT 18 E 
CARRETILLA S/N CAT 18 E 
CÁMARA DIGITAL 29872 CAT 18 E 
CÁMARA DIGITAL 29873 CAT 18 E 
CELULAR S/N CAT 18 E 
CELULAR S/N CAT 18 E 
MOTOCICLETA PMSPM109 CAT 18 E 
MOTOCICLETA PMSPM090 CAT 18 E 

 
 
ANEXO CAT 18-AENAJENACIÓN A TÍTULO GRATUITO (78),  
ANEXO CAT 18-B CANINO A BAJA POR FALLECIMIENTO MÁS 1 
RECUPERACIÓN DE COSTO (2) 
ANEXO CAT 18-CBIENES MUEBLES ENAJENACIÓN A TÍTULO ONEROSO 
HASTA EN SU MODALIDAD CHATARRA (28) 
ANEXO CAT 18-DBIENES MUEBLES A DESTRUCCIÓN (57) 
ANEXO CAT 18-E BIENES DE SEGUIMIENTO JURÍDICO (27) 
TOTAL 192 BIENES MUNICIPALES 

 
Dado en la Sala de los Cabildos, a los 21 (veintiún) días del mes de septiembre de 2012 (dos mil doce). C.P. ADAN SORIA 
RAMIREZ, PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL MUNICIPIO DE DURANGO.- PROFR. JULIAN SALVADOR REYES, 
SECRETARIO MUNICIPAL Y DEL AYUNTAMIENTO.  Rúbricas.  
 
 
 
 
RESOLUTIVO que niega realizar la venta de tacos de tripitas 
y barbacoa en un triciclo a la C. Fabiola Alvarado Canales. 
  
 
EL SUSCRITO C.P. ADAN SORIA RAMIREZ, PRESIDENTE 
CONSTITUCIONAL DEL MUNICIPIO DE DURANGO, A 
SUS HABITANTES HACE SABER : 
 
A los suscritos integrantes de la Comisión de las Actividades 
Económicas, nos fue turnada, por parte de la Secretaría 
Municipal y del Ayuntamiento, para su estudio y resolución, 
la solicitud presentada por la C. Fabiola Alvarado Canales, 
con domicilio para oír y recibir notificaciones en calle 
Guadalupe Victoria nº 123, fraccionamiento Domingo Arrieta, 
de esta ciudad, quien solicita a este Honorable Cabildo, 
autorización para realizar actividad económica en la vía 
pública.  
 
Una vez analizada y estudiada la solicitud antes 
mencionada, nos dirigimos a este Honorable Cuerpo 
Colegiado emitiendo Dictamen que contiene Proyecto de 
Resolutivo, bajo los siguientes: 

 
 

CONSIDERANDOS 
 
PRIMERO: El artículo 77 del Reglamento del Ayuntamiento 
del Municipio de Durango, establece que las 
responsabilidades y atribuciones del Ayuntamiento se 
desahogarán para su estudio y tratamiento a través de 
comisiones de trabajo, las cuales se encuentran formalmente 
integradas, de manera plural, y con sus atribuciones 
perfectamente establecidas en el Capítulo IX, del mismo 
Reglamento. 
 
SEGUNDO: De conformidad con lo que establece el artículo 
83 del Reglamento de Desarrollo Económico del Municipio 
de Durango, artículo 94 fracción I y artículo 80 fracciones I y 
II del Reglamento del Ayuntamiento, es competencia de la 
Comisión de las Actividades Económicas estudiar y 
dictaminar las solicitudes que presenten los ciudadanos 
relativas a la realización de cualquier actividad económica en 
la vía pública, como es el caso que nos ocupa, presentado 
por la C. Fabiola Alvarado Canales, quien solicita 
autorización para realizar la venta de tacos de tripitas y 
barbacoa en un triciclo (1.00x.80 ms.), a ubicarse en calle 3 


